participação na pesquisa era voluntária e que o entrevistado não deveria se sentir 

compelido a responder a todas as perguntas. Ao mesmo tempo, foi assegurado que as 

informações fornecidas seriam utilizadas exclusivamente para fins científicos e da 

pesquisa. 

Foram recebidos 2.109 (dois mil cento e nove) questionários respondidos, número 

de respostas bastante significativo.  Em relação ao perfil dos entrevistados pode-se 

afirmar que são pesquisadores, professores, bolsistas, gestores e servidores públicos que 

participam do Ecossistema de CT&I do DF, sendo que aproximadamente 40% deles foi